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1. Introduction

The origin of Internet reaches to 1960s and early 1970s. From that time

on its development came through many stages and these days this system is

widely used all over the world and many people could not imagine or just with

real difficulty their life without it. Besides many positive effects Internet has well

its dark side. This dissertation thesis deals with one part of this dark side:

addictive behaviour on the Internet.

The goal of this dissertation is to look at the phenomenon of addictive

behaviour on the Internet from several points of view. Theoretical part of this

thesis overviews the basic knowledge of this topic which is placed in the context

of the wider category of addictive behaviour. Research articles illustrate this

phenomenon on three levels: general population level, group level and individual

level First paper (study I.) deals with addictive behaviour on the Internet on the

general level by providing its prevalence in the general population in the Czech

Republic and compares the results with those in Chile and Sweden. The second

paper (study II.) maps motivation of addictive behaviour on the Internet in the

group of MMORPG players and the third article (study III.) is a case study of the

development of addictive behaviour on the Internet and its treatment.

This thesis consists of individual articles and the logic of the composition of

the whole thesis. It includes the following texts; the brackets at the beginning

always mention the author's contribution of the dissertation thesis submitter:
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(80 %) Vondrackova, P., & Smahel, D. (2012). Internet addiction. In Z. Yan

(Ed.), Encyclopedia of Cyber Behavior (pp. 754 – 767). IGI Global: Hershey, PA.

(35 %) Šmahel, D., Vondráčková, P., Blinka, L., & Godoy-Etcheverry, S. (2009).

Comparing Addictive Behaviour on the Internet in the Czech Republic, Chile and

Sweden. In G. Cardosso, A. Cheong, & J. Cole. (Eds), World Wide Internet:

Changing Societies, Economies and Cultures (pp. 544-582). Macao: University of

Macau.

(100 %) Vondráčková, P. (2011). Závislostní chování na Internetu - případová

studie [Addictiove behaviour on the Internet – Case study]. Česká a Slovenská

psychiatrie, 107(5), 577 - 583.

(90 %) Vondráčková, P., & Šmahel, D. (2012). Motivation of MMORPG Players

with Addictive Behaviour in Relation to Internet Use. Adiktologie, 12(1), 24 – 34.
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2. Theoretical background

The chapter Behaviour addiction is based on the paper Vacek, J., &

Vondráčková, P. (under review) Behaviourální závislosti [Behavioural addiction].

Česká a Slovenská psychiatrie. The chapter Internet addiction consists of a

chapter in the edited book: Vondrackova, P., & Smahel, D. (2012). Internet

addiction. In: Z. Yan (Ed.). Encyclopedia of Cyber Behaviour (pp. 754 – 767). IGI

Global: Hershey, PA.

2.1. Behavioural addiction

The concept of nonsubstance or behavioural addiction has started to

emerge in psychiatric literature since 1980 besides the concept of addiction to

psychoactive substances (Lobo & Kennedy, 2006). In this context, psychiatrists

and psychologists talk about addiction to gambling (Potenza, 2006), Internet

addiction (Young & de Abreu, 2010), food addiction (Gearhardt et al., 2012) or

sex addiction (Levine, 2010). In some literature one may encounter such

curiosities as the carrot addiction (Kaplan, 2009), chocolate addiction

(MacDiarmid & Heterington, 1995), exercise addiction (Crossman, Jamieson, &

Henderson, 1987) or tanning addiction (Nolan et al., 2009). The reaction to this

fact is the growing effort of clinical and academic experts for a new, broader

conceptualization of the concept of addiction (e.g. Miller, 1980; Warburton,

1990; Larkin & Griffiths, 1998; Orford, 2001; Shaffer et al., 2004 ), because in
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both current versions of diagnostic manuals (ICD-10, DSM-IV) the term addiction

is associated only with addiction disorders, which are caused by the use of a

psychoactive substance, more precisely, with a diagnosis of dependence

syndrome (Smolík, 2002).

2.1.1. Defining the concept

Addiction is defined as a complex disorder whose core diagnostic feature is

the repeated urge to use a substance or indulge in certain behaviour despite its

negative consequences (Hollen, 2009). Marlatt and colleagues define similarly

addictive behaviour as a recurring pattern of behaviour that increases the risk of

health, personal or social problems. Addictive behaviour is defined subjectively

as experienced loss of control and occurs despite the efforts of abstinence or

moderate use. Typically, such a pattern of behaviour is characterized by

immediate satisfaction (short-term benefits) and is often accompanied with

delayed harmful effects (long-term costs). Attempts to change addictive

behaviour (treatment or self-help) are usually characterized by a high degree of

relapse (Marlatt et al., 1988).

Experts distinguish between two basic types of addiction: (a) physical

addiction, which is reflected by the fact that people are addicted to psychoactive

substances due to certain physiological processes that are caused by these

substances in the body, and (b) mental or behavioural addiction, when people

display basic elements of addictive behaviour in relation to certain activities

(Hollen, 2009).

For the latter group of disorders, there are many different terms. In addition

to the behavioural addiction other terms are also used such as non-substance
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addiction (Frascella et al., 2010), non-chemical addiction (Marks, 1990), process

addiction (Hollen, 2009).

Griffiths (1996) defines six basic components of behavioural addiction, whose

presence in the clinical picture is a condition for establishing this diagnosis: (a)

salience (particular activity becomes the most important activity in the life of an

individual and dominates his thinking, feelings and behaviour), (b) mood

modification following the initiation of an activity that has the character of a

coping strategy, (c) tolerance, (d) withdrawal symptoms, (e) interpersonal or

intrapersonal conflict, and (f) relapse. These criteria largely overlap syndrome

diagnostic criteria for substance addiction in both classification manuals (Smolík,

2002).

2.1.2. Classification of behaviour addictions

Behavioural addiction is currently from the medical point of view divided into (a)

the currently recognized and already classified diagnoses, and (b) new, not

already classified disorders.

Among the recognized ones a group of disorders classified as habit and impulse

disorders (F63) is included. This category includes pathological gambling,

pathological stealing (kleptomania), pathological fire-setting (pyromania) and

trichotillomania. Signs of addictive behaviour can be traced mainly to two other

diagnostic categories: hyper sexuality (F52.7) as sex addiction, bulimia nervosa

(F 50.2) and overeating associated with other psychiatric disturbances (F50.4) as

a food addiction (Ifland et al. 2009; Marks, 1990).

Group of new behavioural addictions is much broader, and a variety of

potential disorders corresponds to all human activities, because it is possible to
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have addiction to basically any behaviour that brings satisfaction (Marks, 1990).

In connection with the development of modern (especially information)

technology, the consumer character of our society and the orientation of Western

society on the performance it is possible to distinguish the following categories:

technological dependency (computers, Internet, games, mobile phones,

television, etc.), shopping addiction (oniomania), workaddiction (workaholism)

and self-harm behaviour. There are of course an endless myriad of other possible

activities to which people can become addicted.

2.1.3. Behavioural addiction in the context of

diagnostic manuals of mental disorders

As mentioned in the introduction in both current diagnostic manuals of

mental disorders (DSM-IV and ICD-10) the definition of addiction is only

associated with mental disorders that are caused by the use of a psychoactive

substance, specifically with the diagnosis of dependence syndrome (Smolík,

2002). An operational definition of addiction therefore, in both manuals therefore

covers only the use of psychoactive substances. The majority of behavioural

addictions are included in the category habit and impulse disorders in the ICD-10

or impulse control disorders in DSM-IV. In the draft of the DSM-V revision, which

is going to be final in 2013, experts have tried to extend the category of

addiction reflecting the fact that the category should include both substance and

behavioural addiction. So far this section includes only pathological gambling and

Internet addiction is recommended for further study (American Psychiatric

Association, 2012).
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In the nineteen nineties, some experts suggested that some behavioural

addiction should be placed in the category of obsessive-compulsive disorder due

to similar symptoms and response to pharmacotherapy and psychological

interventions (Black et al., 2010; Dell Osso, et al. 2006). The reason for such a

classification was the argument that such behaviour is compulsive, because its

function is to reduce anxiety or other painful affects (Goodman, 2001). In the

course of time, there were many objections to this concept which have been

subjected to research scrutiny. The objections were that the nature of addictive

behaviour cannot stand on obsessive-compulsive symptoms. Addictive behaviour

is at least in the initial phase described as ego-syntonic because it brings

pleasure. In contrast, obsessive-compulsive symptoms are unpleasant

symptoms, which are obsessive, meaningless and ego-dystonic. Therefore it is

behaviour that does not bring pleasure and satisfaction because relief cannot be

regarded as a pleasure. The addictive behaviour is partly motivated with anxiety

or distress reduction, but it brings pleasure and satisfaction as well, which

particularly in the early stages contributes to the development and maintenance

of addiction (Black et al., 1997; Goodman, 2001; Myers, 1995; Rinehart &


[…]


(Hollen, 2009).

In this respect, there is an interesting fact: although most people said that

they consider themselves addicted to the Internet, in most cases this realization

meant nothing to them and they did not feel the need to seek professional help.

This reflects the fact that individuals addicted to the Internet do not often seek

professional help (Blomqvist, 2002; Vondráčková & Šmahel, 2012). The reason

why the client in the case study sought the treatment were conflicts with his

wife, the reason why he stayed in the therapy for such a long time could be due

to the fact that during the process other problems at work or partner relationship

appeared which were in some way connected with his schizoid personality

organization, especially with the lack of social skills, introversion and shyness,

the traits which are often in scientific literature connected with the symptoms of

addictive behaviour on the Internet (e.g. Mehroof & Griffiths, 2010; Morahan-

Martin & Schumacker, 2000; Yang & Tung, 2007).
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6.5. Dimensions of addictive behaviour on the Internet

The questionnaire used in study I and II is a 10 item scale evaluating the

basic dimensions of addictive behaviour on the Internet defined by Beard and

Wolf (2001) and Griffiths (2000). The similar dimensions were described on

individual level in study III. Salience was manifested by the fact that the client

spent a lot of time online, and when offline often thought about the conflicts in

the game and how to move the game forward. The client calmed down and

forgot about the problems at work (mood modification) when logged into the

online game. The dimensions of the conflict manifested themselves in the form of

quarrels with his wife, because he would neglected his family due to online

gaming, but also reported internal conflicts, such as neglecting his work. The

client also repeatedly tried to quit the game, but from the beginning he was

always persuaded to return to the game by his online colleagues (relapse).

Tolerance was partly manifested in that he needed to spend more and more time

in the game, but this relation was just at the beginning but not during all his

“game carrier”, because as he mentioned that were alternating periods of

spending too much time in the game with periods of limited time in the game

which he connected to the events in the game. The client reported that he

sometimes felt grumpy or irritable, if not able to be online, but he related this

feeling to the fact that he promptly needed to solve some problems in the game

rather than to withdrawal symptoms. He did not report any physiological

withdrawal. This is partly in accordance to Pies (2009) who concludes that

genuine physiological withdrawal and tolerance have not been demonstrated in

controlled studies of Internet addiction and therefore confirms previous findings

that addictive behaviour on the Internet together with other behavioural
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addictions should be distinguished from substance addiction by the fact that it

does not affect physiological side of the individual (Hollan, 2009).

These findings are in accordance with the general theory of behavioural

addiction because those six aforementioned dimensions are used by Griffiths

(1996) in the description of behavioural addiction in general and confirm the fact

that addictive behaviour on the Internet belongs among addictive behaviours.

6.6. Limitation and recommendation for the further research

Several limitations should be considered in presented studies and these as

well can serve as well challenges for future research focus.

First, in the study I were compared only two dimensions of addictive

behaviour on the Internet, which cannot provide the entire picture of addictive

behaviour prevalence in all three countries. In future research, cross country

comparison of prevalence addictive behaviour would be very interesting and it

would provide interesting data regarding the problem in the cultural context. So

far just a few prevalence studies have been realized with focus on adolescent

users in some European countries (Durkee et al., 2012) and college students in

the USA and China (Zhang et al., 2008).

Second, the questionnaire used in study I and II has not been standardized

and therefore we only suppose that it measures the addictive behaviour on the

Internet. Therefore the future research is needed to verify reliability and validity

of its measurement. As was mentioned in the theoretical part of this thesis there

is no consistent terminology and definition of addictive behaviour on the Internet

which reflects in various measurements used in prevalence studies and in various

outcomes. In this regard the inclusion of Internet addiction to the DSM-V
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diagnostic categories (American Psychiatric Association, 2012) is very promising

because it could provide the first official diagnostic criteria.

Third, the methodology of study I. does not provide information how different

online applications connected with addictive behaviour really are because simple

correlations do not answer this question. Further research should answer the

question how the use of exact applications influences addictive behaviour on the

Internet. For example high correlations between addictive behaviour on the

Internet and downloading or listening or watching music and videos online were

repeatedly found, but we do not know if downloading is an application which

truly implicates addictive behaviour or if it is just a characteristic which many

heavy users exhibit. It would be very useful in future studies to focus on the

prevalence of addictive behaviour to specific online activities and connect them

with basic socio-demographic categories. Eventually to look at the different

online games to which players show addictive behaviour again regarding to the

basic socio-demographic categories.

Fourth, the results of study II and III could also be affected by the fact that

participants in the sample were playing online game World of Warcraft and Wild

Tribes, whose specific focus on adventuring and conquering could project into the

types of motivations provided by players. Therefore it would be appealing to

study motivation for online gaming among the players of other types of online

games.

Fifth, the study II provided information that pattern on motivation changes

through the time, but did not follow the specific patterns of motivation

development in time. This could be as well another area for research.
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 As was mentioned before, there is a lack of evidence regarding motivation for

limiting online gaming and therefore more research in this area is needed.

Further it would be interesting to study how often and under which

circumstances people showing symptoms of addictive behaviour seek out

professional help, with what kind o motivation, and how long they stay the

treatment. For example it would be useful to look at whether adults stay in the

treatment longer than adolescents or what other characteristics are connected

with duration in the treatment.
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7. Conclusion

The purpose of this thesis was to focus on addictive behaviour on the

Internet from three different perspectives: general population level (prevalence

of addictive behaviour in general population in the Czech Republic), group level

(motivation for playing online games and limiting online games) and individual

level (development of the addictive behaviour on the Internet and its treatment).

Findings from all three levels and studies replenish each other and therefore

provide some picture about this phenomenon. It could be concluded that

addictive behaviour on the Internet belongs among other addictive behaviours,

really exists in general population and can be even met in clinical practice. For a

few individuals it can represent a real problem with real negative ramifications on

their lives but there still is a majority of people showing temporarily in some

period of their life symptoms of addictive behaviour on the Internet.