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1. Komentář ke struktuře práce

Práce netvoří jednotný celek. Sestává se ze čtyř samostatných částí (teoretická stať
a tři výzkumné studie) s velmi vysokým nebo výhradním podílem autorky disertace.
Každá z těchto částí již byla publikována a zřejmě prošla editorským či recenzním
procesem, což může být předem pokládáno za jakousi známku kvality. Autorka
v úvodu strukturu práce a logiku uspořádání vysvětluje a je třeba říci, že práce je
opravdu přehledná a je možné se v ní dobře orientovat. Jistou nevýhodou zvolené
struktury je to, že se věci mnohdy opakují a seznam literatury je u každé části zvlášť,
nikoliv jediný pro celou disertaci.

2. Připomínky k obsahu

Oponent zdůrazňuje, že sám zastává názor, že tzv. procesuální závislosti jsou
„závislosti“, nikoliv kompulzivní poruchy, takže s podstatou autorčiny práce nemá
problém.

Obsah je precizně literárně fundovaný a zjevně vyčerpávající. Metodologie
výzkumných studií je pečlivě popsána.

Připomínky jen drobné:

Autorka prezentuje několik souborů diagnostických kritérií závislosti na
internetu a uvádí, že korespondují s DSM IV, nikde se však nepokusila o
přehledné porovnání s kritérii ICD (MKN) 10.

Minimální pozornost je věnována neurobiologickým aspektům procesuálních
závislostí.

Autorka se nezmiňuje o pojmu „Cyber Disorders“ v pracovní verzi amerického
manuálu DSM-V.

V případové studii Denise nejsou popsány použité psychoterapeutické
metody, dynamika procesu psychoterapie ani směr, v jehož rámci byla
psychoterapie vedena. Jakožto psychoterapeutickou kasuistiku bych ji
pokládal za slabou, ale respektuji, že autorka chtěla především ukázat
„případ“ v různých sociálně psychologických kontextech, což učinila.

Je škoda, že autorka nezařadila do své rozsáhlého seznamu literatury jako
jeden ze zdrojů také kapitoly české autorky M. Frouzové v adiktologických
učebnicích.

3. Jazyková a grafická úroveň

Po jazykové stránce je práce napsána srozumitelně a věcně, s vědeckou dikcí a
stylistikou. Grafická stránka působí poněkud nedbalým dojmem, i když neruší

přehlednost. Možná by autorka mohla věnovat větší pozornost tabulkám. Osobně
bych v takto rozsáhlé práci uvítal seznam tabulek a grafů.

4. Otázky k obhajobě

1) Porovnat kritéria internetové závislosti dle Griffithse (str. 29-30) s kritérii F1x.2
dle MKN 10.

2) Uvést, jaké neurobiologické procesy jsou shodné u internetových (a jiných
procesuálních) závislostí a u látkových závislostí.

5. Závěry

Podle názoru oponenta -

1) Autorka ve své disertační práci prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce
v daném oboru.

2) Práce splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce v daném
oboru.
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